

**Примечания к бухгалтерской отчетности  
за 2024 год  
ОАО «Витебский ликеро- водочный завод «Придвинье»**

**1. Сведения об организации**

Полное наименование: Открытое акционерное общество «Витебский ликеро-водочный завод «Придвинье» (далее по тексту – Общество)

Место нахождения: Республика Беларусь, город Витебск, улица Революционная, 45

Дата регистрации: 03.01.2013

УНП: 300200531

Ведомственная подчиненность: Белорусский государственный концерн пищевой промышленности «Белгоспищепром»

Общество входит в состав холдинга «МИНСК КРИСТАЛЛ ГРУПП». Управляющая компания холдинга – ОАО «МИНСК КРИСТАЛЛ»

Органы управления обществом: высший орган управления (ОАО «МИНСК КРИСТАЛЛ» управляющая компания холдинга «МИНСК КРИСТАЛЛ ГРУПП»)

Исполнительные органы общества: генеральный директор (единоличный исполнительный орган)

Величина уставного фонда: 11 076 700,00 белорусских рублей

Наличие филиалов и представительств: не имеет

Структурные подразделения: «Богушевский спиртзавод» (Витебская область, Сенненский район, аг. Яново, улица Богушевская, 28)

Наличие дочерних обществ: не имеет

Наличие зависимых обществ: не имеет

Среднесписочная численность: 316 человек

Генеральный директор: Гордиенко Александр Сергеевич  
Главный бухгалтер: Мироненко Артем Викторович

Сведения об открытых текущих счетах в банках:

| Наименование банка                                                                                        | Наименование счета, валюта                            |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| Филиал № 200 Витебское областное управление ОАО «АСБ Беларусбанк»                                         | Текущий счет<br>BY48AKBB30120593900172000000, BYN     |
|                                                                                                           | Специальный счет<br>BY59AKBB30120000058340000000, BYN |
|                                                                                                           | Текущий счет<br>BY04AKBB30120000613540000000, USD     |
|                                                                                                           | Текущий счет<br>BY89AKBB30120000058320000000, CNY     |
| Центр банковских услуг №202 в г.Витебске Региональной дирекции по Витебской области ОАО «Белагропромбанк» | Текущий счет<br>BY46BAPB30122081200120000000, BYN     |
|                                                                                                           | Текущий счет<br>BY54BAPB30122538100120000000, BYN     |
|                                                                                                           | Текущий счет<br>BY27BAPB30122081250120000000, USD     |
|                                                                                                           | Текущий счет<br>BY57BAPB30124850600100000000, RUB     |
|                                                                                                           | Текущий счет<br>BY04BAPB30124850600200000000, EUR     |
| Дирекция ОАО «Белинвестбанк» по Витебской области                                                         | Текущий счет<br>BY86BLBB30120300200531001001, BYN     |
|                                                                                                           | Текущий счет<br>BY91BLBB30120300200531001008, EUR     |
|                                                                                                           | Текущий счет<br>BY21BLBB30120300200531001007, USD     |
|                                                                                                           | Текущий счет<br>BY26BLBB30120300200531001014, RUB     |
| ЗАО «Альфа-Банк»                                                                                          | Текущий счет<br>BY18ALFA30122319050040270000, BYN     |
|                                                                                                           | Текущий счет<br>BY33ALFA30122319050030270000, USD     |
|                                                                                                           | Текущий счет<br>BY48ALFA30122319050020270000, EUR     |
|                                                                                                           | Текущий счет<br>BY63ALFA30122319050010270000, RUB     |
| ЦБУ №200 ОАО «Приорбанк» г.Витебск                                                                        | Текущий счет<br>BY07PJCB30120229711000000978, EUR     |
|                                                                                                           | Текущий счет<br>BY58PJCB30120229711000000933, BYN     |
|                                                                                                           | Текущий счет<br>BY47PJCB30120229711000000840, USD     |
|                                                                                                           | Текущий счет<br>BY16PJCB30120229711010000643, RUB     |
| ОАО «Банк БелВЭБ»                                                                                         | Текущий счет<br>BY33BELB30120159510050226000, BYN     |

|                                                      |                                                   |
|------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|
| ЦБУ «Витебская дирекция» ЗАО «БТА Банк»              | Текущий счет<br>BY57AEBK30120048763600000001, USD |
|                                                      | Текущий счет<br>BY84AEBK30120048763600000000, BYN |
|                                                      | Текущий счет<br>BY30AEBK30120048763600000002, EUR |
| ЦБУ №2 г.Витебск ОАО "БНБ-Банк"                      | Текущий счет<br>BY10BLNB30120000031393000933, BYN |
|                                                      | Текущий счет<br>BY22BLNB30120000031393001978, USD |
|                                                      | Текущий счет<br>BY62BLNB30120000031393001840, EUR |
| Витебская областная дирекция<br>ОАО "Белгазпромбанк" | Текущий счет<br>BY74OLMP30125000298500000933, BYN |
|                                                      | Текущий счет<br>BY23OLMP30125000298500000978, EUR |

## 2. Характеристика деятельности организации

### 2.1. Текущая деятельность

В отчетном периоде осуществлялись следующие виды экономической деятельности:

| Секция | Подкласс | Наименование группировки                                      | Выпуск товаров и услуг, валовой доход тыс. руб. | Доля в общем объеме, % |
|--------|----------|---------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|------------------------|
| D      | 11010    | Дистилляция, ректификация и смешивание спиртных напитков      | 55 328                                          | 84,5                   |
| D      | 20141    | Производство этилового спирта                                 | 9 365                                           | 14,3                   |
| D      | 11070    | Производство минеральных вод и других безалкогольных напитков | 376                                             | 0,6                    |
| D      | 20110    | Производство промышленных газов                               | 247                                             | 0,4                    |
| I      | 49410    | Деятельность автомобильного грузового транспорта              | 39                                              | 0,1                    |
| K      | 68200    | Сдача в наём собственного недвижимого имущества               | 26                                              | 0,0                    |

|   |       |                                                                                                            |               |              |
|---|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|--------------|
| Е | 35300 | Производство тепловой энергии тепловыми электростанциями, самостоятельными котельными, прочими источниками | 42            | 0,1          |
|   | 25111 | Производство строительных металлических конструкций и их частей                                            | 4             | 0,0          |
|   | 33110 | Ремонт готовых металлических изделий                                                                       | 14            | 0,0          |
|   |       | <b>Всего по организации</b>                                                                                | <b>65 441</b> | <b>100,0</b> |

Основным видом деятельности является дистилляция, ректификация и смешивание спиртных напитков. Критерий определения основного вида деятельности – выпуск товаров и услуг.

## 2.2 Инвестиционная деятельность

В отчетном периоде осуществлялись следующие операции, составляющие инвестиционную деятельность:

| Содержание операции                      | Сведения по операции                                                                                                                                                                  |
|------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Приобретение (создание) основных средств | За 2024 год стоимость вложений в долгосрочные активы составила 5268,3 тысяч рублей.<br>Введено в эксплуатацию основных средств и нематериальных активов на сумму 3279,6 тысяч рублей. |
| Выбытие основных средств,                | Произведено списание основных средств на сумму 385,4 тысяч рублей, в том числе стоимость реализованных основных средств – 236,2 тысяч рублей.                                         |

Операции по приобретению, созданию и реализации инвестиционных активов, финансовым вложениям в долговые ценные бумаги, участию в уставных фондах других организаций и прочей деятельности инвестиционного характера в отчетном периоде не осуществлялись.

## 2.3 Финансовая деятельность

В течение 2024 год в финансовой деятельности Общества отражены операции по существующим возобновляемым кредитным линиям, погашению существующих долгосрочных и краткосрочных кредитов, заключению новых кредитных договоров. Средневзвешенная ставка по

кредитам по состоянию на 31.12.2023 составляла 10,19% годовых, а по состоянию на 31.12.2024 – 10,85%.

В течение 2024г. Общество своевременно производило расчеты по кредитным и лизинговым обязательствам.

### Информация о кредитах банка, лизингах

тыс. руб.

| Наименование показателя                                         | Задолженность на 31.12.2023 | Получено (начислено) | Погашено      | Задолженность на 01.10.2024 | Отклонение   |
|-----------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------|---------------|-----------------------------|--------------|
| <b>Долгосрочные кредиты и займы (основной долг)</b>             | <b>5729</b>                 | <b>1731</b>          | <b>2821</b>   | <b>4639</b>                 | <b>-1091</b> |
| курсовые разницы                                                | 0                           |                      |               | 0                           | 0            |
| <b>Краткосрочные кредиты и займы (основной долг)</b>            | <b>18370</b>                | <b>354282</b>        | <b>348582</b> | <b>24070</b>                | <b>+5700</b> |
| курсовые разницы                                                | 0                           | 1429                 | 801           | 0                           |              |
| <b>Итого основной долг по кредитам банка</b>                    | <b>24099</b>                | <b>356013</b>        | <b>351403</b> | <b>28709</b>                | <b>+4610</b> |
| <b>Сумма процентов по долгосрочным кредитам и займам ВСЕГО</b>  | <b>52</b>                   | <b>611</b>           | <b>618</b>    | <b>45</b>                   | <b>0</b>     |
| курсовые разницы                                                | 0                           |                      |               | 0                           |              |
| <b>Сумма процентов по краткосрочным кредитам и займам ВСЕГО</b> | <b>158</b>                  | <b>2484</b>          | <b>2414</b>   | <b>228</b>                  | <b>+70</b>   |
| курсовые разницы                                                | 0                           | 2                    |               | 0                           |              |
| <b>Итого проценты: ВСЕГО:</b>                                   | <b>210</b>                  | <b>3095</b>          | <b>3032</b>   | <b>273</b>                  | <b>+63</b>   |
| <b>Кредиты банка с процентами</b>                               | <b>24309</b>                | <b>359108</b>        | <b>354435</b> | <b>28982</b>                | <b>+4673</b> |
| курсовые разница                                                |                             | 1431                 | 801           |                             |              |
| <b>Лизинги</b>                                                  | <b>583</b>                  | <b>898</b>           | <b>424</b>    | <b>1057</b>                 | <b>+474</b>  |

### 3. Основные показатели деятельности предприятия

| Показатели                                      | Значение показателя |         | Темп, % | План (по бизнес-плану) | Выполнение (% отклонение) |
|-------------------------------------------------|---------------------|---------|---------|------------------------|---------------------------|
|                                                 | 2024 г.             | 2023 г. |         |                        |                           |
| <b>Объем производства</b>                       |                     |         |         |                        |                           |
| алкогольные напитки, тыс. дал                   | 1 063,0             | 1 036,0 | 102,6   | 1 016,1                | 104,6                     |
| Водка и ликероводочные изделия                  | 996,0               | 967,0   | 103,0   | 945,3                  | 105,4                     |
| в т.ч. внутренний рынок                         | 739,0               | 769,4   | 96,0    | 741,0                  | 99,7                      |
| в т.ч. экспорт                                  | 257,0               | 197,6   | 130,1   | 204,3                  | 125,8                     |
| в т.ч. бутилированный                           | 163,6               | 97,4    | 168,0   | 104,3                  | 156,9                     |
| в т.ч. налив                                    | 93,4                | 100,2   | 93,2    | 100,0                  | 93,4                      |
| Напиток спиртной крепкий                        | 33,0                | 35,0    | 94,3    | 29,5                   | 111,9                     |
| Напиток спиртной из зернового сырья             | 9,0                 | 4,0     | 225,0   | 5,3                    | 169,8                     |
| Коньяк                                          | 22,0                | 17,0    | 129,4   | 20,3                   | 108,4                     |
| Виски                                           | 1,0                 | 10,0    | 10,0    | 10,4                   | 9,6                       |
| Виноградная водка                               | 2,0                 | 3,0     | 66,7    | 5,3                    | 37,7                      |
| Дистиллят                                       | 14,0                | 19,0    | 73,7    | 26,0                   | 53,8                      |
| Спирт ректификованный, тыс. дал                 | 713,0               | 704,0   | 101,3   | 675,0                  | 105,6                     |
| Слабоалкогольные напитки                        | 15,0                | 0,0     |         | 0,0                    |                           |
| Безалкогольные напитки                          | 9,0                 | 34,0    | 26,5    | 11,0                   | 81,8                      |
| Минеральная вода, питьевая                      | 43,0                | 61,0    | 70,5    | 88,0                   | 48,9                      |
| Диоксид углерода, тонн                          | 702,0               | 718,0   | 97,8    | 688,0                  | 102,0                     |
| <b>Объем реализации в натуральном выражении</b> |                     |         |         |                        |                           |
| алкогольные напитки                             | 1 034,0             | 1 025,0 | 100,9   | 996,4                  | 103,8                     |
| внутренний рынок                                | 776,0               | 805,0   | 96,4    | 765,7                  | 101,3                     |
| в т.ч. через торговую компанию                  | 741,0               | 776,0   | 95,5    | 740,4                  | 100,1                     |
| в т.ч. прочая реализация на внутренний рынок    | 35,0                | 29,0    | 120,7   | 25,3                   | 138,3                     |
| экспорт                                         | 258,0               | 204,0   | 126,5   | 230,4                  | 112,0                     |
| Водка и ликероводочные изделия                  | 969,0               | 955,0   | 101,5   | 926,8                  | 104,6                     |
| внутренний рынок                                | 728,0               | 762,0   | 95,5    | 727,8                  | 100,0                     |
| в т.ч. через торговую компанию                  | 703,0               | 741,0   | 94,9    | 715,4                  | 98,3                      |
| в т.ч. прочая реализация на внутренний рынок    | 25,0                | 21,0    | 119,0   | 12,4                   | 201,6                     |
| экспорт                                         | 241,0               | 193,0   | 124,9   | 199,0                  | 121,1                     |
| Напитки спиртные крепкие                        | 34,0                | 39,0    | 87,2    | 29,5                   | 115,3                     |
| внутренний рынок                                | 34,0                | 32,0    | 106,3   | 22,0                   | 154,5                     |
| в т.ч. через торговую компанию                  | 34,0                | 32,0    | 106,3   | 22,0                   | 154,5                     |
| в т.ч. прочая реализация на внутренний рынок    | 0,0                 | 0,0     |         | 0,0                    |                           |

|                                                                    |              |              |              |              |              |
|--------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| <i>экспорт</i>                                                     | 0,0          | 7,0          | 0,0          | 7,5          | 0,0          |
| <b>Напитки спиртные из зернового сырья</b>                         | <b>7,0</b>   | <b>4,0</b>   | <b>175,0</b> | <b>4,2</b>   | <b>166,7</b> |
| <i>внутренний рынок</i>                                            | 3,0          | 4,0          | 75,0         | 3,9          | 76,9         |
| в т.ч.через торговую компанию                                      | 3,0          | 3,0          | 100,0        | 2,5          | 120,0        |
| в т.ч.прочая реализация на внутренний рынок                        | 0,0          | 1,0          | 0,0          | 1,4          | 0,0          |
| <i>экспорт</i>                                                     | 4,0          | 0,0          |              | 0,3          | 1 333,3      |
| <b>Слабоалкогольные напитки</b>                                    | <b>14,0</b>  | <b>0,0</b>   |              | <b>0,0</b>   |              |
| <i>внутренний рынок</i>                                            | 14,0         | 0,0          |              | 0,0          |              |
| в т.ч.прочая реализация на внутренний рынок                        | 14,0         | 0,0          |              | 0,0          |              |
| <b>Коньяк</b>                                                      | <b>22,0</b>  | <b>15,0</b>  | <b>146,7</b> | <b>20,2</b>  | <b>108,9</b> |
| <i>внутренний рынок</i>                                            | 10,0         | 7,0          | 142,9        | 10,0         | 100,0        |
| в т.ч.через торговую компанию                                      | 0,0          | 0,0          |              | 0,0          |              |
| в т.ч.прочая реализация на внутренний рынок                        | 10,0         | 7,0          | 142,9        | 10,0         | 100,0        |
| <i>экспорт</i>                                                     | 12,0         | 8,0          | 150,0        | 10,2         | 117,6        |
| <b>Виноградная водка</b>                                           | <b>1,0</b>   | <b>3,0</b>   | <b>33,3</b>  | <b>5,3</b>   | <b>18,9</b>  |
| <i>внутренний рынок</i>                                            | 1,0          | 0,0          | 0,0          | 2,0          | 50,0         |
| в т.ч.через торговую компанию                                      | 1,0          | 0,0          | 0,0          | 0,5          | 200,0        |
| в т.ч.прочая реализация на внутренний рынок                        | 0,0          | 0,0          |              | 1,5          | 0,0          |
| <i>экспорт</i>                                                     | 0,0          | 3,0          | 0,0          | 3,3          | 0,0          |
| <b>Виски</b>                                                       | <b>1,0</b>   | <b>9,0</b>   | <b>11,1</b>  | <b>10,4</b>  | <b>9,6</b>   |
| <i>экспорт</i>                                                     | 1,0          | 9,0          | 11,1         | 10,4         | 9,6          |
| <b>Спирт ректификованный, тыс.дал</b>                              | <b>339,0</b> | <b>335,0</b> | <b>101,2</b> | <b>324,6</b> | <b>104,4</b> |
| <i>внутренний рынок</i>                                            | 163,0        | 139,0        | 117,3        | 114,0        | 143,0        |
| в т.ч.прочая реализация на внутренний рынок                        | 163,0        | 139,0        | 117,3        | 114,0        | 143,0        |
| <i>экспорт</i>                                                     | 176,0        | 196,0        | 89,8         | 210,6        | 83,6         |
| <b>Безалкогольные напитки, минеральные, питьевые воды, тыс.дал</b> | <b>53,0</b>  | <b>100,0</b> | <b>53,0</b>  | <b>99,0</b>  | <b>53,5</b>  |
| <i>внутренний рынок</i>                                            | 53,0         | 100,0        | 53,0         | 99,0         | 53,5         |
| в т.ч.через торговую компанию                                      | 47,0         | 90,0         | 52,2         | 99,0         | 47,5         |
| в т.ч.прочая реализация на внутренний рынок                        | 6,0          | 10,0         | 60,0         | 0,0          |              |
| <i>экспорт</i>                                                     | 0,0          | 0,0          |              | 0,0          |              |
| <b>Солод, тонн</b>                                                 | <b>0,0</b>   | <b>3,0</b>   | <b>0,0</b>   | <b>0,0</b>   |              |
| <b>Диоксид углерода, тонн</b>                                      | <b>695,0</b> | <b>719,0</b> | <b>96,7</b>  | <b>688,0</b> | <b>101,0</b> |
| <i>внутренний рынок</i>                                            | 695,0        | 719,0        | 96,7         | 688,0        | 101,0        |
| в т.ч.прочая реализация на внутренний рынок                        | 695,0        | 719,0        | 96,7         | 688,0        | 101,0        |

|                                                                                    |                |                |              |                |             |
|------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|--------------|----------------|-------------|
| <b>Дез.средство, тонн</b>                                                          | <b>0,0</b>     | <b>3,0</b>     | <b>0,0</b>   | <b>0,0</b>     |             |
| <b>Дистиллят зерновой, тыс.дал</b>                                                 | <b>10,0</b>    | <b>14,0</b>    | <b>71,4</b>  | <b>20,0</b>    | <b>50,0</b> |
| <i>внутренний рынок</i>                                                            | 10,0           | 14,0           | 71,4         | 20,0           | 50,0        |
| в т.ч.прочая реализация на<br>внутренний рынок                                     | 10,0           | 14,0           | 0,0          | 20,0           | 50,0        |
| <i>экспорт</i>                                                                     | 0,0            | 0,0            |              | 0,0            |             |
| <b><i>Остатки продукции в<br/>натуральном выражении</i></b>                        |                |                |              |                |             |
| алкогольные напитки, тыс.дал                                                       | 61,0           | 31,0           | 196,8        | 49,4           | 123,5       |
| Водка и ликероводочные<br>изделия                                                  | 53,0           | 27,0           | 196,3        | 47,5           | 111,6       |
| Напитки спиртные крепкие                                                           | 1,0            | 2,0            | 50,0         | 0,0            |             |
| Напиток спиртной из<br>зернового сырья                                             | 2,0            | 0,0            |              | 1,4            | 142,9       |
| Коньяк                                                                             | 2,0            | 2,0            | 100,0        | 0,5            | 400,0       |
| Виски                                                                              | 1,0            | 0,0            |              | 0,0            |             |
| Виноградная водка                                                                  | 1,0            | 0,0            |              | 0,0            |             |
| Дистиллят                                                                          | 5,0            | 5,0            | 100,0        | 6,0            | 83,3        |
| Спирт ректификованный,<br>тыс.дал                                                  | 9,0            | 8,0            | 112,5        | 58,7           | 15,3        |
| Слабоалкогольные напитки                                                           | 1,0            | 0,0            |              | 0,0            |             |
| Безалкогольные напитки                                                             | 2,0            | 1,0            | 200,0        | 3,3            | 60,6        |
| Минеральная вода                                                                   | 1,0            | 3,0            | 33,3         | 4,7            | 21,3        |
| Диоксид углерода, тонн                                                             | 17,0           | 16,0           | 106,3        | 53,5           | 31,8        |
| <b><i>Остатки в стоимостном<br/>выражении, тыс.рублей</i></b>                      | <b>4 448,0</b> | <b>2 068,0</b> | <b>215,1</b> | <b>5 335,0</b> | <b>83,4</b> |
| Объем производства продукции<br>промышленности в базисных<br>ценах, тыс.рублей     | 63 604,0       | 61 259,0       | 103,8        | 100,0          | 3,8         |
| Объем производства продукции<br>промышленности в фактических<br>ценах, тыс.рублей  | 65 374,0       | 62 510,0       | 104,6        | 64 210,0       | 101,8       |
| Объем производства продукции,<br>работ, услуг в текущих ценах,<br>тыс.рублей       | 65 439,0       | 62 623,0       | 104,5        | 64 269,6       | 101,8       |
| Объем отгруженной продукции,<br>тыс.рублей                                         | 63 093,0       | 62 211,0       | 101,4        | 62 288,5       | 101,3       |
| в т.ч.инновационная продукция                                                      | 19 446,0       | 12 525,0       | 155,3        | 12 330,0       | 157,7       |
| Затраты на исследования и<br>разработку новых видов<br>продукции                   | 22,3           | 22,0           | 101,4        | 22,3           | 100,0       |
| Удельный вес инновационной<br>продукции в общем объеме<br>отгруженной продукции, % | 30,8           | 20,1           | 10,7         | 19,8           | 11,0        |
| Норматив запасов готовой<br>продукции в среднемесечном                             | 81,6           | 39,7           | 41,9         | 99,7           | -18,1       |

|                                                                                                                                                                                                  |           |           |        |           |       |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|--------|-----------|-------|
| объеме производства, %                                                                                                                                                                           |           |           |        |           |       |
| Экспорт, тыс.дол.США                                                                                                                                                                             | 4 933,9   | 4 721,5   | 104,5  | 4 842,1   | 101,9 |
| Импорт, тыс.дол.США                                                                                                                                                                              | 1 819,9   | 2 945,7   | 61,8   | 1 800,0   | 101,1 |
| Внешнеторговое сальдо                                                                                                                                                                            | 3 114,0   | 1 775,8   | 175,4  | 3 042,1   | 102,4 |
| Среднесписочная численность, чел.                                                                                                                                                                | 316,0     | 341,0     | 92,7   | 345       | 91,6  |
| Среднемесячная зарплата, тыс.рублей                                                                                                                                                              | 2 090,2   | 1 821,1   | 114,8  | 2 018,7   | 103,5 |
| Производительность труда по валовой добавленной стоимости, тыс.рублей                                                                                                                            | 82,2      | 74,3      | 110,7  | 69,0      | 119,1 |
| Выручка от реализации на одного среднесписочного работника, тыс.рублей                                                                                                                           | 499,4     | 453,5     | 110,1  | 450,7     | 110,8 |
| Коэффициент опережающего темпа производительности труда по валовой добавленной стоимости над темпом роста номинальной начисленной среднемесячной заработной платы                                | 0,964     | 0,890     | 0,07   | 0,862     | 0,10  |
| Коэффициент опережающего темпа роста выручки от реализации продукции, работ, услуг на одного среднесписочного работника над темпом роста номинальной начисленной среднемесячной заработной платы | 0,959     | 1,02      | -0,061 | 0,905     | 0,054 |
| Затраты на производство продукции, тыс.руб.                                                                                                                                                      | 50 113,0  | 47 774,0  | 104,9  | 50 933,6  | 98,4  |
| в т.ч.материальные затраты                                                                                                                                                                       | 38 146,0  | 36 045,0  | 105,8  | 39 336,8  | 97,0  |
| Материалоемкость,%                                                                                                                                                                               | 1,3       | 4,0       | -2,7   | 2,4       | -1,1  |
| Снижение затрат в фактических ценах, %                                                                                                                                                           | 0,4       | 2,5       | -2,1   | 3,9       | -3,5  |
| Затраты на рубль товарной продукции                                                                                                                                                              | 0,766     | 0,763     | 100,4  | 0,792     | 96,6  |
| Материальные затраты на рубль товарной продукции                                                                                                                                                 | 0,583     | 0,576     | 101,3  | 0,612     | 95,2  |
| Валовая добавленная стоимость                                                                                                                                                                    | 25 977,0  | 25 325,0  | 102,6  | 23 790,4  | 109,2 |
| Выручка от реализации продукции, тыс.рублей                                                                                                                                                      | 157 796,0 | 154 628,0 | 102,0  | 155 495,7 | 101,5 |
| Себестоимость реализованной продукции, тыс.рублей                                                                                                                                                | 48 627,0  | 46 755,0  | 104,0  | 49 673,9  | 97,9  |
| Прибыль от реализации, тыс.рублей                                                                                                                                                                | 14 682,0  | 15 642,0  | 93,9   | 13 353,6  | 109,9 |
| Чистая прибыль (убыток), тыс.рублей                                                                                                                                                              | 4 201,0   | 6 316,0   | 66,5   | 4 812,9   | 87,3  |

|                                                                |          |          |       |          |       |
|----------------------------------------------------------------|----------|----------|-------|----------|-------|
| Рентабельность реализованной продукции, %                      | 30,2     | 33,5     | -3,2  | 26,9     | 112,3 |
| Рентабельность продаж, %                                       | 9,3      | 10,1     | -0,8  | 8,6      | 0,7   |
| Дебиторская задолженность, тыс.рублей                          | 38 454,0 | 27 585,0 | 139,4 | 34 987,9 | 109,9 |
| в т.ч. просроченная                                            | 37,0     | 107,0    | 34,6  | 72,0     | 51,4  |
| Удельный вес просроченной дебиторской задолженности в общей, % | 0,1      | 0,4      | -0,3  | 0,2      | -0,1  |
| Внешняя дебиторская задолженность, тыс.рублей                  | 3 975,0  | 2 841,0  | 139,9 | 4 276,4  | 93,0  |
| Просроченная внешняя дебиторская задолженность                 | 0,0      | 0,0      | 0,0   | 0,0      | 0,0   |
| Кредиторская задолженность, тыс.рублей                         | 32 752,0 | 25 228,0 | 129,8 | 33 690,8 | 97,2  |
| в т.ч. просроченная                                            | 2 123,0  | 1 679,0  | 126,4 | 426,0    | 498,4 |
| Удельный вес                                                   | 6,5      | 6,7      | -0,2  | 1,3      | 5,2   |
| Инвестиции в основной капитал, тыс.рублей                      | 5 368,0  | 4 417,0  | 121,5 | 5 040,0  | 106,5 |

#### **Освоение квот на производство в 2024 году:**

по водке и ликеро- водочным изделиям 100,0 %, выделено квот – 739 тыс. дал, фактически произведено по квоте 738,90 тыс. дал;

по коньяку 96,0 %, выделено квот – 10,0 тыс. дал, фактически произведено по квоте – 9,604 тыс. дал;

по напиткам спиртным крепким 100,0 %, выделено квот – 33 тыс. дал, фактически произведено по квоте – 32,9886 тыс. дал;

по напиткам спиртным из зернового сырья 99,7 %, выделено квот – 5,0 тыс. дал, фактически произведено по квоте – 4,985 тыс. дал;

по спирту этиловому ректификованному из пищевого сырья 99,8 %, выделено квот – 530 тыс. дал, фактически произведено по квоте – 528,7166 тыс. дал;

по виноградной водке 99,4 %, выделено квот 2,0 тыс. дал, фактически произведено по квоте – 1,98786 тыс. дал.

#### **Экспорт продукции**

По итогам работы за 2024 год Обществом отгружено продукции на экспорт на сумму 4933,9 тыс. долл. США, что составило 104,5 % к прошлому году.

Сведения о реализации продукции на экспорт приведены в таблице:

| Наименование продукции              | ед. изм                | Экспорт             |                    |                     |                      |                                                    |                                                         |
|-------------------------------------|------------------------|---------------------|--------------------|---------------------|----------------------|----------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
|                                     |                        | 2024                |                    | 2023                |                      | темп<br>роста в<br>натураль-<br>ном выраже-<br>нии | Темп роста<br>в<br>стоимост-<br>ном вы-<br>ражении<br>% |
|                                     |                        | тыс.<br>дал         | тыс. \$            | тыс.<br>дал         | тыс. \$              |                                                    |                                                         |
| <b><u>Алкогольная продукция</u></b> | <b><u>тыс. дал</u></b> | <b><u>261,4</u></b> | <b><u>3437</u></b> | <b><u>219,8</u></b> | <b><u>2976,7</u></b> | <b><u>118,9</u></b>                                | <b><u>115,5</u></b>                                     |
| <b><u>ВСЕГО:</u></b>                |                        |                     |                    |                     |                      |                                                    |                                                         |
| Коньяк                              | тыс. дал               | 11,9                | 510,3              | 7,5                 | 319,5                | <u>158,7</u>                                       | <u>159,7</u>                                            |
| Виски                               | тыс. дал               | 0,8                 | 18,5               | 9,4                 | 276,6                | <u>8,5</u>                                         | <u>6,7</u>                                              |
| Водка налив                         | тыс. дал               | 93,4                | 569,1              | 100,2               | 696,7                | <u>93,2</u>                                        | <u>81,7</u>                                             |
| Водка виноградная                   | тыс. дал               | 0                   | 0                  | 2,9                 | 95                   | -                                                  | -                                                       |
| Напиток спиртной<br>крепкий         | тыс. дал               | 0                   | 0                  | 7,5                 | 155,8                | -                                                  | -                                                       |
| Алкогольная продукция<br>бутил.     | тыс. дал               | 155,3               | 2339,1             | 92,3                | 1433,1               | <u>168,3</u>                                       | <u>163,2</u>                                            |
| в том числе по странам:             | -                      | -                   | -                  | -                   | -                    | -                                                  | -                                                       |
| страны Балтии                       | тыс. дал               | 111,4               | 882,8              | 118,4               | 988,2                | <u>94,1</u>                                        | <u>89,3</u>                                             |
| в том числе Белпищепром<br>Рига     | тыс. дал               | 111,4               | 882,8              | 117,5               | 974,2                | <u>94,8</u>                                        | <u>90,6</u>                                             |
| в том числе налив                   | Водка<br>наливом       | 93,4                | 569,1              | 100,2               | 696,7                | <u>93,2</u>                                        | <u>81,7</u>                                             |
| Казахстан                           | тыс. дал               | 0                   | 0                  | 6,3                 | 94,7                 | <u>0,0</u>                                         | <u>0,0</u>                                              |
| Россия                              | тыс. дал               | 100,2               | 1338,3             | 57,8                | 868,7                | <u>173,4</u>                                       | <u>154,1</u>                                            |
| Китай                               | тыс. дал               | 24,3                | 438,3              | 7,5                 | 134,4                | <u>324,0</u>                                       | <u>326,1</u>                                            |
| Вьетнам                             | тыс. дал               | 1,5                 | 25,3               | 1,4                 | 25                   | <u>107,1</u>                                       | <u>101,2</u>                                            |
| Азербайджан                         | тыс. дал               | 1,6                 | 26,3               | 0,5                 | 8,1                  | -                                                  | -                                                       |
| Армения                             | тыс. дал               | 3,8                 | 78,6               | 0,3                 | 5,2                  | <u>1266,7</u>                                      | <u>1511,5</u>                                           |
| Турция                              | тыс дал                | 2                   | 24,1               | 0                   | 0                    | -                                                  | -                                                       |
| Швейцария                           | тыс. дал               | 0                   | 0                  | 0                   | 0                    | -                                                  | -                                                       |
| Спирт                               | дал абсол.<br>алк.     | 176,2               | 1495,5             | 196                 | 1744,4               | <u>89,9</u>                                        | <u>85,7</u>                                             |
| в том числе по странам:             | -                      | -                   | -                  | -                   | -                    | -                                                  | -                                                       |
| Азербайджан                         | тыс. дал аб.<br>алк.   | 72,8                | 625,4              | 71,4                | 675,4                | <u>102,0</u>                                       | <u>92,6</u>                                             |
| Грузия                              | тыс. дал аб.<br>алк.   | 103,4               | 870,1              | 115,9               | 998,2                | <u>89,2</u>                                        | <u>87,2</u>                                             |
| Молдова                             | тыс. дал аб.<br>алк.   | 0                   | 0                  | 8,7                 | 70,8                 | -                                                  | -                                                       |
| Напиток из зернового<br>сырья       | тыс. дал аб.<br>алк.   | 3,9                 | 94,5               | 0,3                 | 5,5                  | <u>1300,0</u>                                      | <u>1718,2</u>                                           |
| Прочая продукция                    | Тыс. \$                | 0                   | 1,4                | 0                   | 0,4                  | -                                                  | <u>350,0</u>                                            |
| <b>ИТОГО:</b>                       |                        | <b>437,6</b>        | <b>4933,9</b>      | <b>415,8</b>        | <b>4721,5</b>        | <b><u>105,2</u></b>                                | <b><u>104,5</u></b>                                     |

Отгрузка на экспорт алкогольных напитков в натуральном выражении за 2024 год составила 261,4 тыс. дал, за аналогичный период 2023 года отгружено 219,8 тыс. дал, темп роста – 118,9%.

| Экспорт товаров                               | 12<br>месяцев<br>2024 г.,<br>тыс. дал | 12 месяцев<br>2023 г.,<br>тыс. дал | Отклонение,<br>(+, -) | Темп,<br>% |
|-----------------------------------------------|---------------------------------------|------------------------------------|-----------------------|------------|
| Водка и ликероводочные изделия бутилированные | 155,3                                 | 92,3                               | 42,5                  | 162,2      |
| в т.ч. водка налив 79%                        | 93,4                                  | 100,2                              | -6,8                  | 93,2       |
| Коньяк                                        | 11,9                                  | 7,5                                | 4,4                   | 158,7      |
| Напитки спиртные крепкие                      | 0,0                                   | 7,5                                | -7,5                  | -          |
| Водка виноградная                             | 0,0                                   | 2,9                                | -2,9                  | -          |
| Виски                                         | 0,8                                   | 7,5                                | -6,7                  | 10,7       |
| Итого:                                        | 261,4                                 | 219,8                              | +41,6                 | 120,5      |

Отгрузка спирта составила 176,2 тысяч дал на сумму 1495,5 тыс. долларов США, темп роста к уровню прошлого года 89,9 % (в стоимостном выражении). Отгрузка спирта за аналогичный период 2023 года составила 196,0 тыс. дал на сумму 1744,4 тыс. долларов США.

#### Финансовые показатели

| Показатели                                     | Факт<br>2024 | Факт<br>2023 | Значение<br>бизнес-<br>план | Темп к<br>2023 году | Выполне-<br>ние<br>бизнес-<br>плана |
|------------------------------------------------|--------------|--------------|-----------------------------|---------------------|-------------------------------------|
| Выручка от реализации продукции, тыс. руб.     | 157797       | 154628       | 155496                      | 102.0               | 101.5                               |
| Налоги из выручки, тыс. руб.                   | 94487        | 92231        | 92469                       | 102.4               | 102.2                               |
| Выручка от реализации продукции, (без налогов) | 63309        | 62397        | 63027                       | 101.5               | 100,4                               |
| Себестоимость тыс. руб.                        | 48627        | 46755        | 49674                       | 104.0               | 97.9                                |
| Прибыль от реализации, тыс. руб.               | 14682        | 15642        | 13354                       | 93.9                | 109.9                               |
| Рентабельность реализованной продукции, %      | 33.2         | 33.5         | 26.9                        | 92.0                | 123.4                               |
| Рентабельность продаж, %                       | 9.3          | 10.1         | 8.6                         | 92.0                | 108.1                               |
| Чистая прибыль, тыс. руб.                      | 4201         | 6316         | 4813                        | 66.5                | 87.3                                |

Курсовые разницы, возникающие от переоценки активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте,

Обществом относятся на доходы и расходы будущих периодов и списываются на финансовый результат в соответствии решению руководителя согласно Указу Президента Республики Беларусь от 20.12.2022 № 430 «О списании курсовых разниц».

В течение 2024 года в составе доходов будущих периодов отражено 1399.9 тысяч рублей курсовых разниц, а в составе расходов будущих периодов – 1994.4 тысяч рублей. На доходы и расходы по финансовой деятельности в отчетном периоде курсовые разницы списаны в размере 1547.1 тысяч рублей положительных курсовых разниц и 2025.2 тысяч рублей отрицательных. Сальдо несписанных курсовых разниц, учтенных в составе доходов или расходов будущих периодов на 31.12.2024 отсутствует.

#### 4. Информация об учетной политике

Применяемые виды учетной оценки, рабочий план счетов бухгалтерского учета, формы применяемых первичный документов, форма ведения бухгалтерского учета, порядок проведения инвентаризации активов и обязательств и иные способы организации и ведения бухгалтерского учета закреплены Положением об учетной политике ОАО «Витебский ликеро-водочный завод «Придвинье».

| Информация по отдельным элементам учетной политики       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
|----------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| План счетов бухгалтерского учета                         | На основании Постановления Министерства финансов от 29 июня 2011 г. N 50 разработан и утвержден рабочий план счетов.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
| Применяемая форма бухгалтерского учета                   | Комбинированная форма ведения бухгалтерского учета, которая включает в себя: журнально-ордерную форму счетоводства с частичной автоматизацией и применением программных продуктов собственной разработки.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств | <p>Проведение инвентаризации активов и обязательств осуществляется в соответствии с законодательными актами в сроки, установленные приказами генерального директора Общества.</p> <p>Периодичность проведения инвентаризаций:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- основные средства – не реже одного раза в год, при передаче от одного подотчетного лица другому;</li> <li>- остатки спирта, тара в цехах – на первое число каждого месяца;</li> <li>- тара на складах – дважды в год;</li> <li>- драгоценные металлы, лом, содержащий драгоценные металлы – один раз в год;</li> <li>- прочие запасы – не менее одного раза в год;</li> <li>- готовая продукция – на первое число каждого</li> </ul> |

|                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
|---------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                         | <p>месяца;</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- денежные средства, денежные документы в кассе, акцизные марки и контрольный знак – на первое число каждого месяца;</li> <li>- денежные средства на расчетных, специальных счетах – не реже одного раза в год;</li> <li>- инвентаризация расчетов - не реже одного раза в год;</li> <li>- инвентаризация прочих обязательств – не реже одного раза в год.</li> </ul>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
| Иные способы организации и ведения бухгалтерского учета | <p>Способы отражения в бухгалтерском учете некоторых хозяйственных операций, закрепленные учетной политикой Общества:</p> <p>дата признания выручки и доходов от реализации - дата оформления транспортных, коммерческих и иных первичных документов, при реализации на экспорт датой признания выручки от реализации является дата начала транспортировки;</p> <p>дата принятия имущества на учет – дата оформления приходных складских документов, при импорте - дата фактического получения на склад, подтвержденная отметкой в графе 24 «Груз получен» CMR-накладной;</p> <p>производственные запасы оцениваются по фактической себестоимости их приобретения, зерно для производства спирта оценивается по цене приобретения, при этом транспортно-заготовительные расходы, связанные с приобретением, заготовкой, хранением на промежуточных складах и доставкой зерна до места использования, относятся на счет 16.1 «Отклонение в стоимости материалов»;</p> <p>оценка производственных запасов при отпуске их в производство производится по себестоимости первых по времени приобретения запасов (способ ФИФО) за исключением оценки горюче-смазочных материалов, тары, зерна, которая производится по средневзвешенной стоимости;</p> <p>оценка возвратных отходов и брака – по ценам возможного использования либо реализации;</p> <p>погашение стоимости отдельных предметов в составе оборотных средств производится в следующем порядке: в размере 50 процентов</p> |

|  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
|--|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  | стоимости предметов - при передаче их со складов в эксплуатацию и 50 процентов стоимости при выбытии их из эксплуатации в связи с непригодностью или по истечению 12 месяцев с даты ввода в эксплуатацию;<br>резервы под снижение стоимости производственных запасов создаются при условии обесценения более чем на 50 (пятьдесят) процентов;<br>резервы по сомнительным долгам создаются на конец отчетного года на основании анализа платежеспособности каждого дебитора;<br>момент фактической реализации подакцизных товаров в целях исчисления и уплаты сумм акцизов в бюджет определяется по мере оплаты |
|--|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

## 5. Расшифровка отдельных показателей бухгалтерской отчетности

### 5.1. Вступительный баланс

Корректировки вступительного сальдо статей бухгалтерской отчетности, связанные с изменением учетной политики, не осуществлялись, так как изменения касаются операций, произведенных в определенных временных диапазонах текущего года.

Корректировка вступительного сальдо статей бухгалтерской отчетности производилась вследствие исправления в бухгалтерском учете обнаруженных ошибок и исправлений, относящихся к предшествующим периодам.

Корректировка вступительного сальдо статей бухгалтерской отчетности отражено в таблице:

| Тыс.руб..                                                              |                 |        |                       |                                     |
|------------------------------------------------------------------------|-----------------|--------|-----------------------|-------------------------------------|
| Содержание                                                             | Сумма, бел.руб. | Период | Исправительная запись | Корректировка в отчете (форма 1)    |
| Корректировка износа предметов в обороте                               | 3037,50         | 2023г. | Дт 84 Кт 10           | Стр. 211 = -3<br>Стр. 460 = -3      |
| Корректировка НДС, исчисленного по полученным штрафным санкциям        | 244435,25       | 2023г. | Дт 68 Кт 84           | Стр. 633 = - 244<br>Стр. 460 = +244 |
| Корректировка налога на прибыль в связи с возвратом НДС                | 99061,79        | 2023г. | Дт 84 Кт 68           | Стр. 633 = +99<br>Стр. 460 = -99    |
| Списание дебиторской задолженности по факту исключения должника из ЕГР | 1198,6          | 2023г. | Дт 84 Кт 76           | Стр.250 = -1<br>Стр. 460 = -1       |

|                                                           |         |                   |             |                                |
|-----------------------------------------------------------|---------|-------------------|-------------|--------------------------------|
| Корректировка по<br>исчисленным штрафным<br>санкциям      | 3795,49 | 2023г.            | Дт 84 Кт 76 | Стр.250 = -4<br>Стр. 460 = -4  |
| Корректировка по<br>исчисленным штрафным<br>санкциям      | 620,69  | 2023г.            | Дт 76 Кт 84 | Стр.250 = +2<br>Стр. 460 = +2  |
| Списание затрат на<br>обследование несущих<br>конструкций | 8233,22 | 2021-<br>2022 гг. | Дт 84 Кт 97 | Стр. 230 = -8<br>Стр. 460 = -8 |

## 5.2. Информация об основных средствах.

Сведения о первоначальной (переоцененной) стоимости основных средств, их технологической группировке приведены в таблице:

| Показатель                                                                      | ИТОГО, рублей        |
|---------------------------------------------------------------------------------|----------------------|
| 1. Дебетовое сальдо на начало отчетного периода по счету 01 "Основные средства" | <b>57 105 183,22</b> |
| 1.1. Аналитический счет учета зданий                                            | <b>20 834 145,77</b> |
| 1.2. Аналитический счет учета сооружений                                        | <b>5 740 155,57</b>  |
| 1.3. Аналитический счет учета передаточных устройств                            | <b>2 956 856,85</b>  |
| 1.4. Аналитический счет учета машин и оборудования                              | <b>24 170 696,03</b> |
| 1.5. Аналитический счет учета транспортных средств                              | <b>2 521 566,36</b>  |
| 1.6. Аналитический счет учета инструмента, инвентаря и принадлежностей          | <b>867 243,31</b>    |
| 1.7. Аналитический счет учета прочих основных средств                           | <b>14 519,33</b>     |
| 2. Дебетовый оборот за 2024 год по счету 01 "Основные средства"                 | <b>6 399 658,28</b>  |
| 2.1. Аналитический счет учета зданий, в том числе:                              | <b>2 798 487,83</b>  |
| возведение                                                                      | -                    |
| реконструкция, модернизация                                                     | 350 659,82           |
| переоценка (дооценка)                                                           | 2 447 828,01         |
| 2.2. Аналитический счет учета сооружений, в том числе:                          | <b>956 672,44</b>    |
| возведение                                                                      | 441 876,64           |
| реконструкция, модернизация                                                     | -                    |
| переоценка (дооценка)                                                           | 514 795,80           |
| 2.3. Аналитический счет учета передаточных устройств, в том числе:              | <b>171 605,41</b>    |
| возведение                                                                      | -                    |
| реконструкция, модернизация                                                     | 14 173,95            |
| переоценка (дооценка)                                                           | 157 431,46           |

|                                                                                       |                      |
|---------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|
| 2.4. Аналитический счет учета машин и оборудования, в том числе:                      | <b>1 540 501,38</b>  |
| ввод в эксплуатацию                                                                   | 1 521 652,24         |
| реконструкция, модернизация                                                           | 18 849,14            |
| переоценка                                                                            | -                    |
| 2.5. Аналитический счет учета транспортных средств, в том числе:                      | <b>830 311,73</b>    |
| ввод в эксплуатацию                                                                   | 830 311,73           |
| реконструкция, модернизация                                                           |                      |
| переоценка                                                                            | -                    |
| 2.6. Аналитический счет учета инструмента, инвентаря и принадлежностей, в том числе:  | <b>102 079,49</b>    |
| ввод в эксплуатацию                                                                   | 102 079,49           |
| переоценка                                                                            | -                    |
| <b>3. Кредитовый оборот за 2024 год по счету 01 "Основные средства"</b>               | <b>385 421,08</b>    |
| 3.1. Аналитический счет учета зданий, в том числе:                                    | <b>166,89</b>        |
| списано                                                                               | 166,89               |
| реализовано                                                                           |                      |
| 3.2. Аналитический счет учета сооружений, в том числе:                                | <b>5 442,71</b>      |
| списано                                                                               | 5 442,71             |
| реализовано                                                                           | -                    |
| 2.3. Аналитический счет учета передаточных устройств, в том числе:                    | 486,36               |
| списано                                                                               | 486,36               |
| реализовано                                                                           | -                    |
| 3.4. Аналитический счет учета машин и оборудования, в том числе:                      | <b>99 461,08</b>     |
| списано                                                                               | 99 461,08            |
| реализовано                                                                           |                      |
| 3.5. Аналитический счет учета транспортных средств, в том числе:                      | <b>274 512,89</b>    |
| списано                                                                               | 38 330,63            |
| реализовано                                                                           | 236 182,26           |
| 3.6. Аналитический счет учета инструмента, инвентаря и принадлежностей, в том числе:  | <b>5 351,15</b>      |
| списано                                                                               | 5 351,15             |
| реализовано                                                                           | -                    |
| <b>4. Дебетовое сальдо на конец отчетного периода по счету 01 "Основные средства"</b> | <b>63 119 420,42</b> |

|                                                                        |               |
|------------------------------------------------------------------------|---------------|
| 4.1. Аналитический счет учета зданий                                   | 23 632 466,71 |
| 4.2. Аналитический счет учета сооружений                               | 6 691 385,30  |
| 4.3. Аналитический счет учета передаточных устройств                   | 3 127 975,90  |
| 4.4. Аналитический счет учета машин и оборудования                     | 25 611 736,33 |
| 4.5. Аналитический счет учета транспортных средств                     | 3 077 365,20  |
| 4.6. Аналитический счет учета инструмента, инвентаря и принадлежностей | 963 971,65    |
| 4.7. Аналитический счет учета прочих основных средств                  | 14 519,33     |

Сведения о полностью амортизированных объектах основных средств по состоянию на 31.12.2024 представлены в таблице:

| Группа основных средств | Количество полностью амортизированных основных средств на 31.12.2024 | Стоимость полностью амортизированных основных средств на 31.12.2024, рублей |
|-------------------------|----------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|
| здания                  | 17                                                                   | 510 644,77                                                                  |
| сооружения              | 43                                                                   | 473 069,01                                                                  |
| передаточные устройства | 5                                                                    | 191 650,61                                                                  |
| машины и оборудование   | 1087                                                                 | 8 143 230,10                                                                |
| транспортные средства   | 28                                                                   | 1 011 045,15                                                                |
| инвентарь               | 153                                                                  | 129 186,18                                                                  |
| <b>ИТОГО:</b>           | <b>1333</b>                                                          | <b>10 458 825,82</b>                                                        |

Основные средства ОАО «Витебский ликеро-водочный завод «Придвинье» по состоянию на 31.12.2024г. имеют обременения, связанные с передачей части активов в залог и ипотеку в целях обеспечения обязательств по кредитам.

Сведения об основных средствах, переданных в залог, представлены в таблице:

| Наименование договора залога (ипотеки)     | Залогодержатель       | Группа заложенных основных средств | Залоговая стоимость основных средств, тысяч рублей |
|--------------------------------------------|-----------------------|------------------------------------|----------------------------------------------------|
| Договор ипотеки № 174 от 05.12.2022        | ОАО «Белагропромбанк» | Здания                             | 1755,0                                             |
| Договор залога № 147-з от 24.10.2022       | ОАО «Белагропромбанк» | Оборудование                       | 4268,2                                             |
| Договор ипотеки № 457-3 от 20.10.2023      | ОАО «Белагропромбанк» | Здания                             | 2940,0                                             |
| Договор залога №7/2023-600/2 от 10.01.2023 | ОАО «Белинвестбанк»   | Здания                             | 875,0                                              |

|                                            |                     |        |         |
|--------------------------------------------|---------------------|--------|---------|
| Договор залога №7/2023-600/3 от 10.01.2023 | ОАО «Белинвестбанк» | Здания | 2975.5  |
| ИТОГО залоговая стоимость основных средств |                     |        | 12813.7 |

Часть основных средств остаточной стоимостью 2216,1 тысяч рублей не используется и выведено из хозяйственного оборота путем консервации. Законсервировано 131 единиц неиспользуемых основных средств.

### 5.3. Амортизация и обесценение основных средств

В соответствии с Положением об учетной политике при начислении амортизации используется линейный способ начисления.

Для производственных зданий диапазон сроков полезного использования составляет 83,3 – 100 лет. Для основного производственного оборудования средний срок полезного использования составляет 11 лет.

Обесценение основных средств в бухгалтерском учете не отражается.

Сведения о начисленной амортизации, суммах амортизации по выбывшему имуществу представлены в таблице:

| Показатель                                                                                         | Итого, рублей        |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|
| <b>1. Кредитовое сальдо на начало отчетного периода по счету 02 "Амортизация основных средств"</b> | <b>28 995 309,49</b> |
| 1.1. Аналитический счет учета амортизации по зданиям                                               | 7 122 230,37         |
| 1.2. Аналитический счет учета амортизации по сооружениям                                           | 2 396 297,29         |
| 1.3. Аналитический счет учета амортизации по передаточным устройствам                              | 1 081 992,89         |
| 1.4. Аналитический счет учета амортизации по машинам и оборудованию                                | 16 153 919,86        |
| 1.5. Аналитический счет учета амортизации по транспортным средствам                                | 1 852 636,28         |
| 1.6. Аналитический счет учета амортизации по инструменту, инвентарю и принадлежности               | 382 400,85           |
| 1.7. Аналитический счет учета прочих основных средств                                              | 5 831,95             |
| <b>2. Дебетовый оборот за отчетный период по счету 02 "Амортизация основных средств"</b>           | <b>341 489,77</b>    |
| 2.1. Аналитический счет учета амортизации по зданиям                                               | 166,89               |
| 2.2. Аналитический счет учета амортизации по сооружениям                                           | 4 240,06             |
| 2.3. Аналитический счет учета амортизации по передаточным                                          | 378,31               |

|                                                                                           |                     |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| устройствам                                                                               |                     |
| 2.4. Аналитический счет учета амортизации по машинам и оборудованию                       | 78 670,43           |
| 2.5. Аналитический счет учета амортизации по транспортным средствам                       | 252 977,68          |
| 2.6. Аналитический счет учета амортизации по инструменту, инвентарю и принадлежности      | 5 056,40            |
| 2.7. Аналитический счет учета прочих основных средств                                     | -                   |
| <b>3. Кредитовый оборот за отчетный период по счету 02 "Амортизация основных средств"</b> | <b>3 721 380,97</b> |
| 3.1. Аналитический счет учета амортизации по зданиям, в том числе:                        | 1 203 651,11        |
| начислена амортизация                                                                     | 422 328,60          |
| переоценка (дооценка) амортизации                                                         | 781 322,51          |
| 3.2. Аналитический счет учета амортизации по сооружениям, в том числе:                    | 370 178,88          |
| начислена амортизация                                                                     | 158 600,53          |
| переоценка амортизации                                                                    | 211 578,35          |
| 3.3. Аналитический счет учета амортизации по передаточным устройствам, в том числе:       | 194 651,85          |
| начислена амортизация                                                                     | 140 142,93          |
| переоценка амортизации                                                                    | 54 508,92           |
| 3.4. Аналитический счет учета амортизации по машинам и оборудованию, в том числе:         | 1 516 726,28        |
| начислена амортизация                                                                     | 1 516 726,28        |
| переоценка амортизации                                                                    |                     |
| 3.5. Аналитический счет учета амортизации по транспортным средствам, в том числе:         | 285 884,89          |
| начислена амортизация                                                                     | 285 884,89          |

|                                                                                                    |                      |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|
| переоценка амортизации                                                                             | -                    |
| 3.6. Аналитический счет учета амортизации по инструменту, инвентарю и принадлежности, в том числе: | 149 782,54           |
| начислена амортизация                                                                              | 149 782,54           |
| переоценка амортизации                                                                             | -                    |
| 3.7. Аналитический счет учета прочих основных средств, в том числе:                                | 505,42               |
| начислена амортизация                                                                              | 505,42               |
| переоценка амортизации                                                                             | -                    |
| <b>4. Кредитовое сальдо на конец отчетного периода по счету 02 "Амортизация основных средств"</b>  | <b>32 375 200,69</b> |
| 4.1. Аналитический счет учета амортизации по зданиям                                               | 8 325 714,59         |
| 4.2. Аналитический счет учета амортизации по сооружениям                                           | 2 762 236,11         |
| 4.3. Аналитический счет учета амортизации по передаточным устройствам                              | 1 276 266,43         |
| 4.4. Аналитический счет учета амортизации по машинам и оборудованию                                | 17 591 975,71        |
| 4.5. Аналитический счет учета амортизации по транспортным средствам                                | 1 885 543,49         |
| 4.6. Аналитический счет учета амортизации по инструменту, инвентарю и принадлежности               | 527 126,99           |
| 4.7. Аналитический счет учета прочих основных средств                                              | 6 337,37             |

#### **Процент износа основных средств:**

| Период     | Износ всех основных средств | Износ основных производственных фондов |
|------------|-----------------------------|----------------------------------------|
| 01.01.2023 | 50,5                        | 65,7                                   |
| 01.01.2024 | 50,8                        | 67,4                                   |
| 01.04.2024 | 51,7                        | 68,5                                   |
| 01.07.2024 | 52,6                        | 69,0                                   |
| 01.10.2024 | 53,5                        | 70,8                                   |
| 01.01.2025 | 51,3                        | 67,9                                   |

#### 5.4. Информация о нематериальных активах

Сведения о нематериальных активах представлены в таблице:

| Наименование нематериальных активов                         | Переоцененная стоимость на 31.12.2023 | Начисленный износ на 31.12.2023 | Остаточная стоимость на 31.12.2023 | Ввод в эксплуатацию 2024г. | Начисленный износ за 2024г. | Переоцененная стоимость на 31.12.2024 | Остаточная стоимость на 31.12.2024 |
|-------------------------------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------|------------------------------------|----------------------------|-----------------------------|---------------------------------------|------------------------------------|
| Имущественные права на программы и компьютерные базы данных | 344,6                                 | 144,5                           | 200,1                              | 0                          | 56,5                        | 344,6                                 | 143,6                              |
| Прочие нематериальные активы                                | 20,6                                  | 18,0                            | 2,6                                | 11,5                       | 3,7                         | 32,1                                  | 10,4                               |
| ИТОГ                                                        | 365,2                                 | 162,5                           | 202,7                              | 11,5                       | 60,2                        | 376,7                                 | 154,0                              |

По всем объектам нематериальных активов определен срок полезного использования. Применяется линейный способ начисления амортизации. Диапазоны сроков полезного использования: по имущественным правам на программы и компьютерные базы данных – от 3 до 5 лет, по прочим нематериальным активам – 10 лет

Обесценение нематериальных активов в бухгалтерском учете не отражается.

#### 5.5. Информация о запасах

Резерв под снижение стоимости запасов создается при обесценении запасов более чем на 50 (пятьдесят) процентов. Производственные запасы, предназначенные для использования в производстве продукции, не уцениваются до уровня ниже их себестоимости, если готовую продукцию, в состав которой они войдут, предполагается реализовать по цене, соответствующей себестоимости или выше себестоимости. В отчетном периоде резерв под снижение стоимости запасов не создавался.

Часть запасов ОАО «Витебский ликеро-водочный завод «Придвинье» имеет обременения, а именно переданы в залог как товары в обороте для обеспечения обязательств по кредитам. Стоимость запасов, переданных в залог, представлена в таблице:

| Наименование договора залога                                  | Залогодержатель     | Вид запасов в залоге                                                         | Залоговая стоимость заложенных запасов, тысяч рублей |
|---------------------------------------------------------------|---------------------|------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|
| Договор залога товаров в обороте 682/2023-600/1 от 08.06.2023 | ОАО «Белинвестбанк» | Материалы (учетные цены без НДС), готовая продукция (отпускные цены без НДС) | 10500,00                                             |
| ИТОГО запасов в залоге                                        |                     |                                                                              | 10500,00                                             |

## 5.6. Информация о финансовых вложениях

Состав и движение финансовых вложений представлены в таблице:

| Наименование                                          | По состоянию на 01.01.2024г. | Увеличение финансовых вложений за 2024г. | Возврат вложений за 2024г. | По состоянию на 30.09.2024г. |
|-------------------------------------------------------|------------------------------|------------------------------------------|----------------------------|------------------------------|
| <b>Долгосрочные финансовые вложения, в том числе:</b> | <b>101,5</b>                 | <b>0</b>                                 | <b>0</b>                   | <b>101,5</b>                 |
| Ценные бумаги организаций                             | 35,8                         | 0                                        | 0                          | 35,8                         |
| Вклады в уставный фонд организаций                    | 65,7                         | 0                                        | 0                          | 65,7                         |
| <b>ИТОГО:</b>                                         | <b>101,5</b>                 | <b>0</b>                                 | <b>0</b>                   | <b>101,5</b>                 |

Резерв под снижение стоимости ценных бумаг в отчетном периоде не создавался.

Детализированные сведения о финансовых вложениях Общества представлены в таблице:

| № п/п | Наименование (виды) долгосрочных финансовых вложений                                  | Балансовая стоимость на 31.12.2023, Руб. | Балансовая стоимость на 31.12.2024, руб. |
|-------|---------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------------------------|
| 1.    | ООО "Белпищепром SIA" Belpisceprom" г.Рига Латвия – вклад в уставный фонд             | 52 698,87                                | 52 698,87                                |
| 2.    | ОАО "Белинвестбанк" - акции                                                           | 8 039,66                                 | 8 039,66                                 |
| 3.    | ООО "Армяно-Белорусский торговый дом "Ар-Бе" г.Ереван Армения – вклад в уставный фонд | 13 059,25                                | 13 059,25                                |
| 4.    | ОАО "Минский завод игристых вин" Беларусь - акции                                     | 23 820,16                                | 23 820,16                                |
| 5.    | ОАО "Белагробанк" - акции                                                             | 3 935,60                                 | 3 935,60                                 |
|       | <b>ИТОГО по счету 06</b>                                                              | <b>101 553,54</b>                        | <b>101 553,54</b>                        |

В 2024 году в адрес Общества перечислялись дивиденды по финансовым вложениям:

ОАО «Белинвестбанк» - 953,26 рублей;

ОАО «Минский завод игристых вин» - 5784,29 рублей.

## 5.6. Информация о дебиторской задолженности.

Сведения о дебиторской задолженности представлены в таблице:

| Наименование показателей          | На 31.12.2024 |              |
|-----------------------------------|---------------|--------------|
|                                   | Краткосрочная | Долгосрочная |
| Дебиторская задолженность - всего | 38454         | 55           |

тыс.руб.

|                                                         |       |    |
|---------------------------------------------------------|-------|----|
| В том числе:                                            |       |    |
| расчеты с покупателями и заказчиками                    | 36370 | 0  |
| расчеты с поставщиками и подрядчиками (авансы выданные) | 1335  | 0  |
| расчеты с бюджетом и ФСЗН                               | 572   | 0  |
| расчеты с персоналом по прочим операциям                | 4     | 0  |
| расчеты с разными дебиторами                            | 173   | 55 |

Просроченная дебиторская задолженность по состоянию на 31.12.2024 составила 37 тысяч рублей. По состоянию на 31.12.2024 внешняя просроченная дебиторская задолженность отсутствует.

Право требования денежных средств за отгруженную продукцию (часть дебиторской задолженности покупателей) является предметом залога в обеспечение обязательств по кредиту на сумму 15000,00 тысяч рублей.

#### **5.7. Информация о резервах по сомнительным долгам.**

Согласно положению об учетной политике Общества резерв по сомнительным долгам создается в конце отчетного года. Метод определения суммы резерва по сомнительным долгам – по каждому дебитору на основе анализа платежеспособности.

По результатам анализа состояния дебиторской задолженности на 31.12.2024 резерв по сомнительным долгам не создавался.

На 31.12.2024 сумма созданного резерва по сомнительным долгам составляет 293,2 тысячи рублей.

За отчетный период списана дебиторская задолженность за счет резерва на сумму 5,2 тысячи рублей.

#### **5.8. Информация прочих доходах и расходах по видам деятельности**

| Наименование показателей                     | 2024 год   |
|----------------------------------------------|------------|
| <b>Прочие доходы по текущей деятельности</b> | <b>646</b> |
| выручка от реализации прочих активов         | 465        |

|                                                                                                              |             |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| стоимость оприходованных тмц, дооценка                                                                       | 86          |
| продажа валюты, доходы                                                                                       | 46          |
| компенсация по типу упаковки                                                                                 | 23          |
| списание кредиторской задолженности                                                                          | 4           |
| штрафные по хозяйственным договорам                                                                          | 6           |
| страховое возмещение                                                                                         | 11          |
| прочие доходы                                                                                                | 5           |
| <b>Прочие расходы по текущей деятельности</b>                                                                | <b>6263</b> |
| стоимость прочих активов                                                                                     | 252         |
| добровольное страхование                                                                                     | 724         |
| содержание жилфонда                                                                                          | 42          |
| выплаты социального и стимулирующего характера                                                               | 2501        |
| ФСЗН на выплаты                                                                                              | 461         |
| налоги                                                                                                       | 38          |
| проведение культурно-массовых мероприятий                                                                    | 119         |
| отчисление на содержание концерна                                                                            | 245         |
| спонсорская помощь                                                                                           | 490         |
| затраты в период капитального ремонта                                                                        | 917         |
| амортизация по неиспользуемым в предпринимательской деятельности основным средствам и нематериальным активам | 68          |
| продажа валюты, расходы                                                                                      | 176         |
| списание дебиторской задолженности, нереальной ко взысканию                                                  | 24          |
| представительские расходы                                                                                    | 21          |
| затраты на содержание законсервированных объектов                                                            | 22          |
| затраты объектов, переданных в аренду                                                                        | 31          |
| прочие расходы                                                                                               | 132         |
| <b>Прибыль (убыток) от текущей деятельности</b>                                                              | <b>9065</b> |
| <b>Доходы по инвестиционной деятельности</b>                                                                 | <b>601</b>  |
| В том числе:                                                                                                 |             |
| доходы от выбытия основных средств, нематериальных активов и других долгосрочных активов                     | 165         |

|                                                                                           |              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| доходы от участия в уставном капитале других организаций                                  | 7            |
| проценты к получению                                                                      | 46           |
| прочие доходы по инвестиционной деятельности                                              | 383          |
| в том числе, доход от переоценки                                                          | 292          |
| <b>Расходы по инвестиционной деятельности</b>                                             | <b>179</b>   |
| В том числе:                                                                              |              |
| расходы от выбытия основных средств, нематериальных активов и других долгосрочных активов | 78           |
| прочие расходы по инвестиционной деятельности                                             | 101          |
| в том числе расходы от переоценки                                                         | 81           |
| <b>Прибыль (убыток) от инвестиционной деятельности</b>                                    | <b>422</b>   |
| <b>Доходы по финансовой деятельности</b>                                                  | <b>1547</b>  |
| В том числе:                                                                              |              |
| курсовые разницы от пересчета активов и обязательств                                      | 1547         |
| <b>Расходы по финансовой деятельности</b>                                                 | <b>5009</b>  |
| В том числе:                                                                              |              |
| проценты к уплате                                                                         | 2917         |
| курсовые разницы от пересчета активов и обязательств                                      | 2025         |
| прочие расходы по финансовой деятельности, в том числе                                    | 67           |
| вознаграждение лизингодателя                                                              | 67           |
| <b>Прибыль (убыток) от финансовой деятельности</b>                                        | <b>-3462</b> |

#### 5.9. Сведения о полученной государственной поддержке

В отчетном периоде ОАО «Витебский ликеро-водочный завод «Придвинье» государственная поддержка не предоставлялась.

#### 5.10. Аналитические показатели деятельности организации

##### 5.10.1. Коэффициенты платежеспособности.

| Наименование                                                       | 31.12.2023 | 31.03.2024 | 30.06.2024 | 30.09.2024 | 31.12.2024 |
|--------------------------------------------------------------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| Коэффициент текущей ликвидности (K1)                               | 1,00       | 0,93       | 0,96       | 0,95       | 0,96       |
| Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами (K2) | 0,00       | -0,07      | -0,04      | -0,05      | -0,04      |

|                                                                  |      |       |       |       |       |
|------------------------------------------------------------------|------|-------|-------|-------|-------|
| Коэффициент обеспеченности финансовых обязательств активами (КЗ) | 0,67 | 0,70  | 0,71  | 0,71  | 0,69  |
| Коэффициент просроченных обязательств                            | 0,03 | 0,04  | 0,03  | 0,03  | 0,03  |
| Наличие (недостаток) собственных оборотных средств               | -175 | -3247 | -2231 | -2871 | -2508 |

### 5.10.2. Анализ риска возникновения банкротства

По состоянию на 31.12.2024 коэффициент обеспеченности обязательств имуществом составил 0,69; коэффициент просроченных обязательств составил 0,03. Значение указанных коэффициентов свидетельствует о низкой степени риска возникновения банкротства в соответствии Постановлению Министерства экономики Республики Беларусь и Министерства финансов Республики Беларусь от 07.08.2023 № 16/46 «Об оценке степени риска наступления банкротства».

### 5.10.3. Чистые активы.

#### Расчет стоимости чистых активов

| №          | Наименование показателей                                                        | На 31.12.2024 | На 31.12.2023 |
|------------|---------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| <b>1</b>   | <b>АКТИВЫ</b>                                                                   |               |               |
| <b>1.1</b> | <b>в том числе:</b><br><b>долгосрочные активы</b>                               | <b>34 909</b> | <b>30 154</b> |
| 1.1.1      | в том числе:<br>основные средства                                               | 30 744        | 28 110        |
| 1.1.2      | нематериальные активы                                                           | 154           | 203           |
| 1.1.4      | вложения в долгосрочные активы                                                  | 3 854         | 1 683         |
| 1.1.5      | долгосрочные финансовые вложения                                                | 102           | 102           |
| 1.1.7      | долгосрочная дебиторская задолженность                                          | 55            | 56            |
| <b>1.2</b> | <b>краткосрочные активы</b>                                                     | <b>54 925</b> | <b>45 377</b> |
| 1.2.1      | в том числе:<br>запасы                                                          | 17 387        | 17 475        |
| 1.2.2      | долгосрочные активы,<br>предназначенные для реализации                          | -             | -             |
| 1.2.3      | расходы будущих периодов                                                        | 81            | 81            |
| 1.2.4      | налог на добавленную стоимость<br>по приобретенным товарам, работам,<br>услугам | 226           | 142           |
| 1.2.5      | краткосрочная дебиторская задолженность                                         | 38 399        | 27 423        |
| 1.2.6      | краткосрочные финансовые вложения                                               | -             | -             |
| 1.2.7      | денежные средства и их эквиваленты                                              | 413           | 253           |
| 1.2.8      | прочие краткосрочные активы                                                     | 3             | 2             |

|       |                                                                      |        |        |
|-------|----------------------------------------------------------------------|--------|--------|
| 2     | АКТИВЫ, принимаемые к расчету<br>(строка 1.1 + строка 1.2)           | 86 764 | 75 538 |
| 3     | ОБЯЗАТЕЛЬСТВА                                                        |        |        |
| 3.1   | в том числе:<br>долгосрочные обязательства                           | 4 013  | 4 811  |
| 3.1.1 | в том числе:<br>долгосрочные кредиты и займы                         | 1 662  | 2 900  |
| 3.1.2 | долгосрочные обязательства по<br>лизинговым платежам                 | 359    | 253    |
| 3.1.3 | отложенные налоговые<br>обязательства                                | -      | -      |
| 3.1.4 | доходы будущих периодов                                              | 1 202  | 868    |
| 3.1.5 | резервы предстоящих платежей                                         | -      | -      |
| 3.1.6 | прочие долгосрочные<br>обязательства                                 | 790    | 790    |
| 3.2   | краткосрочные обязательства                                          | 59 017 | 45 420 |
| 3.2.1 | в том числе:<br>краткосрочные кредиты и займы                        | 24 298 | 18 528 |
| 3.2.2 | краткосрочная часть<br>долгосрочных обязательств                     | 3 302  | 2 881  |
| 3.2.3 | краткосрочная кредиторская<br>задолженность                          | 31 603 | 23 919 |
| 3.2.4 | обязательства, предназначенные<br>для реализации                     | -      | -      |
| 3.2.5 | доходы будущих периодов                                              | 94     | 92     |
| 3.2.6 | резервы предстоящих платежей                                         | -      | -      |
| 4     | ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, принимаемые<br>к расчету<br>(строка 3.1 + строка 3.2) | 63 030 | 50 231 |
| 5     | Стоимость чистых активов<br>(строка 2 - строка 4)                    | 28 388 | 25 300 |

Стоимость чистых активов на 31.12.2024 составила 28 388 тысяч рублей. Стоимость чистых активов по итогам работы за 2024 год увеличилась на 3 088 тысяч рублей (на 12,2%). Фактором увеличения стоимости чистых активов является получение чистой прибыли в размере 4201 тысяч рублей и переоценка объектов недвижимости на сумму 1861 тысяч рублей, при этом Обществом осуществлено перечисление части прибыли за 2023 год в фонд национального развития на сумму 2974 тысяч рублей.

#### **7. Сведения о количестве акций и дивидендах.**

Открытое акционерное общество «Витебский ликеро-водочный завод «Придвинье» образовано путем реорганизации Республиканского унитарного предприятия «Витебский ликеро-водочный завод «Придвинье» в открытое акционерное общество 03.01.2013. На момент создания уставный фонд акционерного общества составил 10944 тысяч белорусских рублей, выпущено 109440 штук акций общества номинальной стоимостью сто белорусских рублей. Была произведена дополнительная эмиссия акций на

сумму полученной государственной поддержки в количестве 1327 штук номиналом сто белорусских рублей.

Акции оплачены в полном объеме и находятся в обращении в количестве 110 767 штук.

В соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 17.07.2015 N 326 "О создании и деятельности холдинга по производству алкогольной продукции" Общество вошло в состав холдинга по производству алкогольной продукции.

Акции в полном объеме (110 767 штук) переданы управляющей компании холдинга ОАО «МИНСК КРИСТАЛЛ».

Согласно решению высшего органа управления Общества от 29.04.2024г. распределена чистая прибыль Общества за 2023 год. Чистая прибыль направлена на развитие Общества, дивиденды за 2023 год не начислялись и не выплачивались.

Согласно постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 30.03.2023 №218 «О формировании государственного целевого бюджетного фонда национального развития» Общество признано плательщиком части прибыли в фонд национального развития (рентабельность по EDITDA составила 23,07%). Размер исчисленного по итогам работы за 2023 год и уплаченного в 2024 году платежа в фонд национального развития составил 2974,2 тысяч рублей.

Генеральный директор  
Общества

Главный бухгалтер



А.С.Гордиенко

А.В.Мироненко